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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Analýza nákupního procesu a hodnocení

dodavatelů v podniku.“

V teoretické části je charakterizována funkce nákupu, nákupní proces a hodnocení

dodavatelů. V praktické části je popsán vybraný podnik a předmět jeho činnosti. Je

provedena analýza nákupního procesu a hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku. Na

základě analýzy jsou vyhodnoceny výhody a nedostatky a navrženy možná doporučení pro

zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis’s subject is „The analysis of purchasing process and supplier

evaluation in a company.“

The theoretical part describes the function of purchasing, purchasing process and supplier

evaluation. The second part presents the company and its profile. The company’s

purchasing process and supplier avaluation is then analyzed. Based on the analysis the final

part proposes recommendations for improvements.
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ÚVOD

Nákup představuje jednu z nejdůležitějších oblastí v podniku. Kvalitním zajišťování vstupů

mohou společnosti dosáhnout vyšší prosperity a konkurenceschopnosti na trhu. Úkolem

nákupního oddělení je obstarávání zboží či služeb v souladu s požadavky a strategickými

cíli podniku. V procesu nákupu se vždy vyskytuje mnoho klíčových faktorů, které jej

mohou do značné míry ovlivňovat. Výběr správného dodavatele a spolupráce s kvalitními

společnostmi je jedním z nich.

Tématem této bakalářské práce je nákupní proces podniku a hodnocení dodavatelů

v podniku.

Cílem této práce je popis činností týkajících se procesů spojených s nákupem v podniku

Linaplast s.r.o., zjištění případných nedostatků, zhodnocení a doporučení návrhů ke

zlepšení. Bakalářská práce je rozdělená na dvě části.

Teoretická část se s použitím literárních zdrojů zabývá celkovou charakteristikou nákupu,

jeho umístěním v podniku, nákupními procesy, nákupním marketingem, popisuje všechny

aktivity související s nakupováním, včetně vztahů útvaru nákupu k ostatním podnikovým

oddělením. Dále je v teoretické části blíže popsána oblast výběru dodavatelů, a jejich

hodnocení.

Praktická část se zabývá veškerými činnostmi, které souvisejí s nákupem ve výrobní

společnosti Linaplast s.r.o. Předmětem činnosti této společnosti je lisování plastových a

pryžových komponentů a vývoj vstřikovacích forem. V podniku je provedena analýza

nákupního procesu, výběru dodavatele a hodnocení dodavatelů. V závěru bakalářské práce

jsou na základě zjištěných údajů uvedena možná doporučení ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP V PODNIKU

1.1 Vývoj podnikového nákupu ve 20.století

„Nákup podniku má v druhé polovině 20.století mnoho proměn. Začíná se postupně

uplatňovat marketing nákupu a předmětem zkoumání je tedy daleko více dodavatel.

V centrálně plánované ekonomice neměl marketing výrazné uplatnění. Podobně i

poválečná tržní ekonomika svým nedostatkem tržní nabídky znemožňovala větší uplatnění

nástrojů marketingu. Transformace českých podniků po roce 1989 probíhala zejména u

velkých podniků a tradičních odvětví velmi svízelně. V posttransformačním období byl již

eliminován dřívější dodavatelský monopol (reálný a gesční) a padl i závazný monopol

zahraničního obchodu. Výše a struktura zásob včetně finančního i operativního řízení se

staly výlučnou záležitostí podnikového managementu. Rozhodovací prostor nákupu se tak

značně rozšířil.“ 1

1.2 Funkce nákupu v podniku

„Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách.“ 2

Nákupem označujeme všechny činnosti podniku, které mají za cíl získání hmotných a

nehmotných stupů do podniku. Nositelem funkce je obvykle útvar nákupu (Obr. 1). [10]

Základní funkcí útvaru nákupu podniku je efektivní zabezpečení předpokládaného průběhu

základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů podniku

surovinami a materiálem, a to v potřebném množství, sortimentu, kvalitě, času a místě.

Splnění této základní funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti předpokládá:

• co nejpřesněji a včas zjišťovat budoucí potřeby materiálu a surovin

• volit optimální vstupy pro uspokojení potřeb

• projednávat a uzavírat smlouvy o finančně efektivních dodávkách, trvale sledovat

jejich uskutečňování a projednávat případné změny v potřebách [10]

1 TOMEK, Jan a HOFMAN, Jiří. Moderní řízení nákupu podniku. Praha: Management Press, 1999. 26s. ISBN

80-85943-73-5.

2 LUKOSZOVÁ, Xenie. Nákup a jeho řízení. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2004. 4s. ISBN 80-251-0174-6.
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• systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečit jejich efektivní využití

• pružně realizovat operativní zásahy v případě ohrožení uspokojování

vnitropodnikových potřeb

• pečovat o zajištění kvality nakupovaných materiálů

• zabezpečit odpovídající efektivní fungování materiálně technické základny nákupu

(skladové hospodářství, doprava a ostatní logistické procesy při realizaci

materiálových toků)

• vytvářet a zdokonalovat informační systém pro řízení nákupního procesu

• zabezpečit personální, organizační, metodický a technický rozvoj řídících i

hmotných procesů

• zajistit aktivní servisní uskutečňování přípravy, výdaje a přísunu materiálu na místa

spotřeby, např.: dělení, prvotní úprava, kompletace, vytváření optimálních

manipulačních jednotek. [10]

Obr. 1: Vzájemné vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými útvary [6]
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1.3 Cíle nákupu

„Cíle popisují stav budoucnosti, kterého bychom chtěli dosáhnout, prostřednictvím

různých činností nebo kterému bychom chtěli zabránit. Určují směr pro plánovitá opatření

a slouží současně jako vůdčí hodnota v příslušném útvaru. Podle těchto aspektů mají cíle

několik funkcí:

• funkce identifikační

• funkce výběru

• funkce popisná

• funkce hodnotící

Základní cíle v podniku slouží jako směrnice pro cíle, které z nich vyplývají ve funkčních

oblastech, tzn. i v oblasti nákupu. Problémy musí být řešitelné jak nákupem, tak

prostřednictvím ostatních činností, např. vlastní výrobou. Když jsou vlastní výrobky

podniku ve srovnání s konkurencí drahé, potom by podnik měl uvažovat o jejich nákupu.“ 3

Aby se jakákoliv podniková činnost mohla stát úspěšnou, musí mít jasně určené a

měřitelné cíle. Nákup, jakožto představitel jedné z nejdůležitějších částí podniku, není

výjimkou. K maximalizaci jeho přínosu k celkovému chodu podniku, si podnikový nákup

stanovuje tyto cíle (Obr. 2):

• zajišťovat zásobování prostřednictvím obstarávání zboží, materiálu a služeb, které

jsou třeba k chodu podniku

• přispívat k zisku podniku efektivní kontrolou celkových nákladů operací

• obstarávat výběr nejvýhodnějších nabídek pro daný podnik – vhodnou kvalitu za co

nejnižší cenu

• zajišťovat uspokojivé zdroje přísunu dodávek a zachovávat dobré vztahy

s dodavateli

• snižovat nákupní riziko

• průběžně lokalizovat nové a lepší materiály a produkty [7]

3 TOMEK, Jan a HOFMAN, Jiří. Moderní řízení nákupu podniku. Praha: Management Press, 1999. 18s. ISBN

80-85943-73-5.
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„Cíle jednotlivých podnikových funkcí, tedy i nákupu jsou odvozovány v rámci

operacionalizace cílů od podnikových cílů. Proces stanovení cílů pak dále ovlivňují

faktory, jako jsou:

•••• zjištění potenciálu,

•••• možnosti dosažení dlouhodobých cílů,

•••• budování konkurenční výhody,

•••• minimalizace nejistoty.“ 4

Obr. 2: Zaměření cílů nákupů [8]

1.4 Objekty nákupu

Obecná ekonomická teorie předpokládá, že pro výrobu jsou zapotřebí tři nejdůležitější

vstupy: půda, práce, kapitál, které můžeme v souladu s funkcí opatřování označit jako

všeobecné objekty opatřování. Mezi tyto objekty patří (Obr. 3):

•••• finanční statky

•••• hmotné statky

•••• personál

•••• materiál

•••• peníze a úvěry

•••• cizí služby a obchodní zboží


[…]


Tab. 9: Konečné pořadí nabídek [14]

Nejlepší nabídku poskytla firma KAITRADE spol. s.r.o.
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6.2 Zhodnocení a doporučení ke zlepšení

Na základě zjištěných skutečností v podniku Linaplast s.r.o. je možné doporučit následující

návrhy na zlepšení.

6.2.1 Centralizace nákupního oddělení

Jedním z návrhů je vytvoření samostatného oddělení nákupu. Momentálně závisí většina

nákupních rozhodování zejména na jednateli společnosti Linaplast s.r.o. a vedoucím

nákupu. Nové oddělení by zajišťovalo veškeré činnosti týkající se nákupu pouze s nutnou

spoluprací s nákupním týmem.

Ke stávajícím aktivitám by přibyly činnosti, které nyní provádí jednatel, tzn. nákupní

rozhodování a finální potvrzování nákupu. Do pracovní náplně nákupního oddělení by také

patřila:

•••• Organizace nákupního procesu, zajištění administrativy

•••• Příprava a uzavírání kontraktů se stávajícími i budoucími dodavateli

•••• Vyhledávání nových dodavatelů a udržování dobrého jména společnosti

u stávajících

•••• Zlepšování nákupního procesu ve společnosti, implementace nových

postupů

•••• Organizace problematiky reklamací, práce s nákupním systémem

•••• Úzká spolupráce s výrobou, oddělením kvality a vedením

Vzhledem k navýšení pracovní vytíženosti by bylo nutné rozšíření personálních kapacit

tohoto oddělení.

6.2.2 Komplexní systém databáze a hodnocení dodavatelů

Cílem je vytvoření rozsáhlé samostatné elektronické databáze pro hodnocení dodavatelů,

což může přinést zvýšení dostupnosti informací v procesech nákupu. Tato aktivita by byla

zajišťována v rámci samostatného nákupního oddělení uvedeném výše. Lze provozovat

vlastními prostředky (na vlastním hardware, ve vlastním serverovém centru apod.), ovšem

je možné si tuto službu nechat zajistit externím podnikem (software přitom může být

provozován u dodavatele, ale i ve společnosti Linaplast s.r.o.).
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Při rozhodování o spuštění takového systému je nutné počítat s určitou lhůtou

implementace, kdy se systém upravuje podle požadavků společnosti tak, aby jím

zajišťované informační procesy byly v souladu s požadavky a podnikáním firmy. Proces

implementace mimo jiné zahrnuje také vložení stávajících odpovídajících údajů, definici

procesů, propojení s informačním systémem firmy a zaškolení zaměstnanců. V novém

samostatném nákupním oddělení by bylo hodnocení dodavatelů prováděno několikrát za

rok.

6.2.3 Diferenciace dodavatelského spektra pomocí metody ABC

Tento návrh spočívá v provedení analýzy ABC u všech položek zásob a na základě této

analýzy rozdělit položky do skupiny A, B nebo C. Touto metodou lze zjistit, které

nakupované položky jsou pro firmu Linaplast s.r.o. rozhodující a kterým je třeba věnovat

pozornost.

6.2.4 Propojení informačního systému s dodavateli

Komunikace na úrovni emailů by mohla v budoucnu způsobit problémy při zpětném

dohledávání jednotlivých fází a průběhu nákupů. Řešením může být propojení

informačního systému podniku Linaplast s.r.o. se systémy dodavatelských podniků k

zajištění společné výměny informací.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákupního procesu a hodnocením dodavatelů

v podniku Linaplast s.r.o.

V teoretické části jsou oblasti nákupního procesu a hodnocením dodavatelů popsány

formou literární rešerše.

V praktické části je na základě zjištěných informací popsán současný stav v činnostech

nákupu a hodnocení dodavatelů podniku Linaplast s.r.o.

Nákup ve společnosti zaujímá významné místo v celkovém podnikovém procesu. Nákupní

úkony obstarává vedoucí nákupu a logistiky, který tak činí také ve spolupráci

s meziútvarovým projektovým týmem, který je vytvářen při zadání každé nové výrobní

zakázky a jednatelem. Kontrolu na straně vstupů zajišťuje technik jakosti spolu s vedoucím

skladu.

Společnost nakupuje zejména výrobní materiál, stroje, zařízení díly a komponenty.

Nákupní proces podniku Linaplast s.r.o. začíná vznikem potřeby plynoucí ze zadaných

výrobních projektů nebo z celkových činností podniku.

K celkovému přínosu pro nákup v podniku Linaplast s.r.o. by měl vést návrh samostatného

nákupního oddělení, které by postupně převzalo spolu s veškerými nákupními činnostmi

stávajícího vedoucího nákupu a logistiky i zodpovědnost v rozhodování, jež má

momentálně na starost jednatel společnosti. Takovéto řešení by pomohlo k celkové

optimalizaci a synchronizaci nákupu. Jednatel společnosti by nemusel do nákupů

zasahovat, rozhodovat o nich, nebo je potvrzovat a tudíž by se mohl lépe soustředit pouze

na vlastní úkoly.

Pomocí metody ABC lze stanovit míru důležitosti nakupovaných položek a vytvořením

databáze dodavatelů a propojením informačního systému s dodavateli může podnik

dosáhnout větší informovanosti v oblastech nákupu, což může přinést zrychlení a

zkvalitnění nákupních procesů.

Závěrem lze říci, že nakupování a výběr dodavatelů ovlivňuje řadu dílčích podnikových

aktivit firmy Linaplast s.r.o., proto by cílem podniku měla být snaha o věnování těmto

oblastem přiměřenou pozornost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.
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CAE

CNC

ERP

Computer Aided Engineering.

Computer Numerical Control

Enterprise Resource Planning
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