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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si za své téma a cíl bakalářské práce zvolil nákupní problematiku zaměřenou na

analýzu procesu nákupu a hodnocení dodavatelů. Mohu konstatovat, že tento cíl lze

považovat za splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována podprůměrně.

Je nevhodně strukturovaná (myslím tím členění pouze do jednoho podbodu v rámci kapitol).

Text je psán jakoby „odrážkovitě“ bez interpunkčních znamének (přičemž se v případě

bakalářské práce má jednat o souvislý odborný text).

Po obsahové stránce hodnotím tuto práci jako standardní.

V teoretické i analytické části má spíše popisný charakter. Minimálně v teoretické části bych

vzhledem k názvu bakalářské práce očekávala, že se autor bude více zabývat problematikou

nákupního procesu a jeho modelovými alternativami.

Také výstupy (návrhy na zlepšení) mohly být podle mého názoru konkrétnější.

Uvedené prameny hodnotím z hlediska počtu jako dostatečné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 50 bakalářské práce uvádíte zmínku o normách ISO 9001:2000. Jaký je současný

stav těchto norem? Podle které normy je dnes certifikace udělována? Která ISO norma řeší

požadavky na proces nákupu?

2. Jaké modely nákupního procesu znáte?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně
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